
Wybór zwierzchnika Koptyjskiego Kościoła OrtodoksyjnegoWybór zwierzchnika Koptyjskiego Kościoła Ortodoksyjnego
w Egipciew Egipcie

Papież Aleksandrii i Patriarcha Całej Afryki na Stolicy 
św. Marka Apostoła, zwierzchnik Koptyjskiego Kościoła 
Ortodoksyjnego, wybierany jest w drodze losowania. 
Na czele tego chrześcijańskiego kościoła, liczącego 
kilkanaście milionów wiernych w większości zamiesz-
kałych w Egipcie, przez przeszło czterdzieści lat stał 
Szenuda III, zmarły w marcu 2012 roku. Jego następcę 
wybrano w dniu 4 listopada tegoż roku podczas wielo-
godzinnej ceremonii liturgicznej sprawowanej w kate-
drze św. Marka w Kairze, nazywanej loterią ołtarzową. O wyborze rozstrzygnął 
mały chłopiec, uprzednio wylosowany z grona dwunastu rówieśników, który ze 
szczelną czarną przepaską na oczach wyciągnął ze szklanej urny jedną z trzech 
znajdujących się tam szklanych kul. W każdej z nich umieszczona była zwinięta 
kartka z nazwiskiem jednego z trzech duchownych, którzy w wyborach przepro-
wadzonych kilka dni wcześniej otrzymali największą liczbę głosów oddanych 
przez ponad dwa tysiące duchownych i świeckich w głosowaniu aprobującym. 
Byli to biskupi Rafael (1980 głosów) i Teodor (1623 głosy) oraz mnich Rafael Awa 
Mina (1530 głosów). Los zadecydował, że sto osiemnastym następcą św. Marka 
został biskup Tawadros (Teodor), z wykształcenia farmaceuta.

Opisane reguły wyborcze zostały w kościele koptyjskim wprowadzone do-
piero w roku 1957. Dawniej koptowie nie zawsze losowali zwierzchników swojej 
wspólnoty, a do metody tej uciekali się jedynie w wypadku, gdy nie mogli inaczej 
wybrać papieża. Podobno po raz pierwszy powierzyli wybór losowi w XI wieku 
za namową muzułmańskiego wezyra, a metoda elekcji różniła się od dzisiejszej 
tym, że w urnie była jeszcze czwarta kula z kartką, na której było wypisane imię 
Jezusa Chrystusa Dobrego Pasterza. Gdy wyciągano tę kulę, wszyscy trzej rywale 
zostawali uznani za niegodnych urzędu i procedurę powtarzano od nowa.
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